1

化石研究会 会員の皆様

平素より、当会の運営等へのご理解とご協力をいただき、ありがとうござ

います。化石研究会の第 154回例会を 12月 19日（日）に開催いたします。

現在、新型コロナウイルス感染症 (Coronavirus Disease 2019: COVID-19)

は国内では一時的に落ち着いていますが、海外では再び感染が拡大しており、

国内でも冬期に感染の波が再びやってくるとも言われております。そこで、

運営委員会で協議し、８月の総会・学術大会に引き続き、今回の例会もオン

ラインで開催することとしました。講演については、仲谷英夫会員にお願い

し、仲谷会員のこれまでの研究を中心にご紹介いただく予定です。

注意が必要な状況が今しばらく続くものと思われます。皆様におかれまし

ては十分注意してお過ごしください。

２０２１年１１月３０日

        化石研究会会長 三島 弘幸

2

講師：仲谷 英夫 会員（元鹿児島大学理学部）。

日時：１２月１９日（日）１３：００～１４：３０

開催方法：Ｚｏｏｍを用いたリモート開催とします。

講演概要：化石研究会に入会したのが、ちょうど 50年前の 1972年 1月で、

井尻正二「化石」で、新しい古生物学を知ったことがきっかけです。また、

当時、主流だった化石の記載分類でない、研究方法について書いた論文を化

石研究会会誌（1979年 5月）に発表したことが私の原点となりました。その

後、化石研究会関係者の方々に助けられ、長頚竜の復元やアフリカや中国・

タイでの海外発掘調査を通して進めてきた私の古生物学研究について話し

ます。

今回の例会に参加を希望される方は、１２月１８日までに下記の申込先に

電子メールでお申し込みください。折り返し Zoom アカウントの URL を

お送りします。Zoom 会議の参加者が定員 （３００人）に達し次第、締め

切らせていただきます。

参加申し込み先：石田 吉明 会員 メールアドレス：

y-ishida@msi.biglobe.ne.jp

例例会会講講演演

「「化化石石研研究究会会ととととももにに歩歩んんだだ古古生生物物学学 5500 年年」」

例例会会参参加加方方法法

3

 下記日程で運営委員会を開催いたします。役員の方はご出席ください。

 １２月１９日 １０：３０～１２：００（予定）

詳細については、別途電子メール等で連絡いたします。

なお欠席される際には、運営委員長の石田会員に連絡してください。

＞＞ 事務局だより ＜＜＜

■ 1959 年の当会創設当時からの会員で、当会の元会長（1976、1990-1992）を二度勤め

ていただいた糸魚川淳二会員が 2021 年 11 月 11 日に逝去されました（享年 92 歳）。

これまでの故人の功績を讃えるとともに、謹んでお悔やみを申し上げます。

■ 例会開催に関する調整と事務局多忙のため、今回のニュース発送が遅くなってしまい

ましたことをお詫び申し上げます。

■ 当会会費は前納制となっております。本年度（2021年度）未納の会員の方は、以前お

送りした、ゆうちょ銀行の払込取扱票を使って、会費（一般 4,000 円，学生 2,000 円）

を納入していただきますよう、よろしくお願いいたします。

■ この化石研ニュースを、現在、郵送で受け取られている会員の方で、電子メールでの

受け取りが可能な会員は、メールアドレスをご連絡ください。ニュース発行時に電子

メールでお送りします。費用と労力の削減のために是非とも御協力ください。

運運営営委委員員会会のの開開催催ににつついいてて

4

■ 新型コロナウイルス感染症との闘い、オミクロン株が国内で確認されるなど長期戦の

様相を呈しております。会員の皆様、どうかくれぐれもご自愛ください。

編集・発行：化石研究会事務局

〒370-2345 群馬県富岡市上黒岩1674-1 群馬県立自然史博物館 高桑祐司気付

TEL: 0274-60-1200 ／ FAX: 0274-60-1250 ／ E-mail: BXJ04105@nifty.ne.jp

ホームページ http:// kasekiken.jp/

郵便振替口座 記号番号 ００１００－７－６３３２８８

   名  称 化石研究会（カセキケンキュウカイ）

年 会 費 一般4000円（学生2000円）

 この化石研ニュースは、上記の化石研究会のホームページではカラーで見ることができます。

現在、印刷版のニュースが郵送されている方の中で、郵送しなくても良い方は是非ご連絡ください。